уг.дело № 1-7/2020

УИД24RS0033-01-2019-001820-98

Приговор

Именем Российской Федерации

город Лесосибирск 10 января 2020 года 

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Спириной М.Н., единолично, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Лесосибирска Шевчик О.Б., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4.,

защитника – адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов г. Лесосибирска Красноярского края» ФИО5, представившей ордер № 3006 от 07 октября 2019 года и удостоверение №720,

при секретаре судебного заседания Диордица Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседаниив особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-7/2020 года (11901040007000464) в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Лесосибирского городского суда от 19 октября 2018 года по п.В ч.2 ст.158 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 01 году 08 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев,

- приговором Лесосибирского городского суда от 30 июля 2019 года по п.Б ч.2 ст.158 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (с приговором от 19 октября 2018 года) к 02 годам 04 месяцам лишения свободы,

- приговором Лесосибирского городского суда от 01 октября 2019 года по п.В ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69,ст.70УК РФ (с приговором от 19 октября 2018 года), апелляционного постановления от 03 декабря 2019 года, к 02 годам 07 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в городе 

<

адрес> совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО4, правомерно находясь в 

<

адрес>, реализуя умысел, путем свободного доступа из сумки, находящейся в комнате указанной квартиры, похитил денежные средства в сумме 3200 рублей, принадлежащие отцу ФИО6 С похищенными денежными средствами ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО6 материальный ущерб в сумме 3200 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, находясь на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес> края, в кустах, которые растут рядом с указанным домом обнаружил наркотическое средство, содержащего в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой не менее 0,132 грамма. После чего, ФИО4, осуществляя возникший умысел, в дневное время того же дня, находясь на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес> края, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, поместил наркотическое средство в карман своих штанов, массой не менее 0,132 грамма, что является значительным размером, то есть приобрел его для личного потребления, после чего принес в 

<

адрес> края, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного потребления.

Часть наркотического средства ФИО4 употребил путем курения, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,132 гр., что является значительным размером, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления при себе, находясь в квартире по указанному адресу до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут сотрудники следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: 

<

адрес> изъяли вышеуказанное наркотическое средство массой 0,132 грамма.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1); 

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 0,05 грамма, но не более 0,25 грамма наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаивался, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО4 осознает.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с частями 1-2 статьи 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам по преступлениям, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостовериться, что: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Максимальное наказание за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, предусмотрено в виде 03 лет лишения свободы, частью 1 статьи 158 УК РФ в виде 02 лет.

Поскольку государственный обвинитель, согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то в соответствии с требованиями статьи 314 УПК РФ, имеются основания применения особого порядка и принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому суд квалифицирует действия ФИО4 по части 1 статьи 228УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает правила пункта 7 статьи 316 УПК РФ, в соответствии со статьями 19, 60, частями 1 и 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, который по месту жительства характеризуется отрицательно (том №1 л.д.187), влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со статьей 61 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, а именно, полное признание ФИО4 своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

С учётом заключения судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ( Том 1 л.д. 209-210), поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Учитывая обстоятельства и тяжесть совершённых преступлений, личность ФИО4, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы и его реальным отбыванием. 

ФИО4 совершил указанные преступления до вынесения приговоров Лесосибирского городского суда от 30 июля 2019 года и 01 октября 2019 года, наказание подлежит назначению в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным приговором суда от 30 июля 2019 года за преступление, совершенное 24 марта 2019 года и с наказанием, назначенным приговором от 01 октября 2019 года за преступление, совершенное 09 июня 2019 года. 

Приговором Лесосибирского городского суда от 30 июля 2019 года отменено условное осуждение по приговору суда от 19 октября 2018 года, окончательное наказание подлежит назначению по правилам статьи 70 УК РФ.

В соответствии с пунктом «А» части 1 статьи 58 УК РФ подсудимому ФИО4 для отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит назначению колония- поселение.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии с пунктами 2, 5, 6 части 3 статьей 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются;документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; остальные предметы передаются законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309, 314 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228 УК РФ, за которые назначить наказание: 

по части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть ) месяцев; 

по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 ( один) год 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 01 ( один ) год 08 ( восемь) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказаниями, назначенных приговором Лесосибирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ и приговором Лесосибирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО15 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 05 ( пять) месяцев.

В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по правилам части 5 статьи 69 УК РФ наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Лесосибирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 08 ( восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражей, содержать ФИО4 в ФКУ Тюрьма-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

Время содержания ФИО4 под стражей по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ – с 10 по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также отбытое наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, по приговору с ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей на основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии – поселении.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3 карбоксамидо)бутаноат(синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 0,112 грамм - хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>– оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенное в отдельное производство в отношении неустановленного лица; сотовый телефон марки «Alcatel», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО4; бутылку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> –уничтожить; сумку, хранящуюся у потерпевшего ФИО6 – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, через Лесосибирский городской суд. В соответствии со статьями 259-260 УПК РФ, осужденная имеет право на подачу ходатайства в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ в случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.Н. Спирина